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Streszczenie: Celem artykułu jest przed-
stawienie wyników badania, wskazujących 
na istnienie związków pomiędzy stylami 
przywiązania a wymiarami rozwoju toż-
samości. Ramę teoretyczną dla tej pracy 
stanowi z jednej strony teoria przywiąza-
nia w ujęciu zarówno Johna Bowlby’ego 
(2007), jak i  kontynuatorów jego pracy 
(Bartholomew, Horowitz, 1991) oraz kon-
cepcja rozwoju tożsamości w paradygma-
cie statusów tożsamości (Brzezińska, Pio-
trowski, 2010) wywodząca się z  teorii 
rozwoju psychospołecznego Erika Erik-
sona (1997). Przebadano 109 studentów, 

studiujących na różnych uczelniach i kie-
runkach. Badanie miało charakter kwe-
stionariuszowy – badani wypełniali Skalę 
Wymiarów Rozwoju Tożsamości (DIDS) 
oraz Skale Związków (RQ). Wyniki ba-
dań wykazały istnienie związków pomię-
dzy stylami przywiązania lękowo-unika-
jącym i zaabsorbowanym a specyficznymi 
wymiarami rozwoju tożsamości.

Słowa kluczowe: rozwój tożsamości, sta-
tus tożsamości, wymiary rozwoju tożsa-
mości, wyłaniająca się dorosłość, przywią-
zanie, style przywiązania. 

WPROWADZENIE 

Zjawisko przedłużającego się rozwoju tożsamości zdaje się występować w Polsce po-
wszechnie u osób od 18. do 25. roku życia (np. Piotrowski, 2013; Piotrowski, Kaczan, 
Rękosiewicz, 2013; por. Adamczyk, Luyckx, 2015). Zjawisko przesuniętego lub prze-
dłużającego się rozwoju tożsamości można by opisać za Arnettem (2000) mianem 
wyłaniającej się dorosłości (emerging adulthood). Autor tłumaczy zaistnienie takiego 
etapu w rozwoju osobowym przede wszystkim zewnętrznymi czynnikami socjokultu-
rowymi i ekonomicznymi. Argumentuje, że czas nauki na uczelniach wyższych prze-
dłuża czas samookreślenia się, przede wszystkim poprzez trwające utrzymanie przez 
rodziców, społeczne przyzwolenie na niedojrzałość ujętą w kulturowym wyobrażeniu 
o byciu studentem, a co za tym idzie niepełną odpowiedzialność za siebie, zabawę i po-
znawanie świata etc. Proponuje się, aby również na polskim gruncie uznać to zjawisko 
za normatywne dla populacji młodych dorosłych, będących w sytuacji opisanej przez 
Arnetta (Brzezińska i in., 2011). 

Interesującym i ważnym wydaje się badanie odpowiedzialnych za to zjawisko me-
chanizmów psychicznych. Uwarunkowania rozwoju tożsamości są badane i opisywa-
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ne w oparciu o rozwinięte koncepcje Marcii i Eriksona (Brzezińska, Piotrowski, 2010). 
Koncepcja statusów tożsamości zakłada, że jednostka może przechodzić przez różne 
pośrednie i chwilowe rozwiązania kryzysu tożsamości, zanim wykształci dojrzałą toż-
samość osiągniętą. Status tożsamości jest więc specyficznym etapem w dynamicznym 
procesie rozwojowym prowadzącym od zakwestionowania tożsamości dziecięcej do 
osiągnięcia dojrzałej tożsamości młodej osoby dorosłej. Określenie swojej tożsamości 
dotyczy takich obszarów, jak światopogląd, praca zawodowa, zainteresowania oraz re-
lacje międzyludzkie, szczególnie relacje intymne. Według Luyckx i współpracowni-
ków (2008) w formowanie tożsamości zaangażowane są procesy eksploracji i procesy 
zaangażowania. Wyróżniają pięć wymiarów rozwoju tożsamości, które opisują aktyw-
ność w tych dwóch obszarach:

 – Eksploracja „w głąb” – opisuje, na ile osoba rozważa dotychczasowe zobowiązania 
i decyzje dotyczące różnych obszarów życia; na ile pogłębia swoją wiedzę o tym, 
w co się zaangażowała i na ile sprawdza, czy pasują do niej, jej celów i wartości. 

 – Eksploracja „wszerz” – opisuje stopień, w  jakim osoba poszukuje alternatyw dla 
swojego dotychczasowego zaangażowania w różnych sferach życia; na ile poszuku-
je zainteresowań, planów, relacji etc. innych niż te dotąd znane.

 – Eksploracja ruminacyjna – opisuje nasilenie obaw, wątpliwości, skłonności do roz-
pamiętywania i lęku dotyczących wcześniejszych decyzji i zobowiązań jednostki; 
rozważania czy nie były niewłaściwe, czy na pewno są tym, co jest dla jednostki 
najlepsze, najodpowiedniejsze. Autorzy zauważają, że wątpliwości te wiążą się 
z trudnościami w określeniu „kim jestem” i lękiem. 

 – Podejmowanie zobowiązań – opisuje, na ile dana osoba podejmuje nowe zobowią-
zania, angażuje się w różnych obszarach aktywności, zainteresowań, relacji, pla-
nów i wartości etc. 

 – Identyfikacja ze zobowiązaniami – wskazuje, w jakim stopniu osoba identyfikuje 
się z podjętymi w różnych sferach życia zobowiązaniami; czy uważa je za własne, 
pasujące do niej. 
Z badań przeprowadzonych w ramach paradygmatu statusów tożsamości, wiado-

mo już że procesy eksploracji „wszerz” i „w głąb” mają tendencję do słabnięcia z wie-
kiem (Luyckx i  in., 2008; Brzezińska, Piotrowski, 2010; Piotrowski, Kaczan, Rę-
kosiewicz, 2013). Podejmowanie zobowiązań ma zaś tendencję do nasilania się wraz 
z wiekiem (Brzezińska i  in., 2010). Kobiety charakteryzują się wyższymi wynikami 
eksploracji ruminacyjnej i eksploracji „w głąb” (Luyckx i in., 2008). W innym badaniu 
kobiety różniły się od mężczyzn także zakresem eksploracji „wszerz” (Brzezińska i in., 
2010) oraz większą skłonnością do odczuwania wstydu i poczucia winy (Piotrowski, 
2013). Trudności z podejmowaniem decyzji i  rozpoczynaniem pracy zawodowej po 
studiach pozytywnie korelują ze wszystkimi trzema wymiarami eksploracji oraz nega-
tywnie korelują z procesami ze sfery zaangażowania (Bańka, Hauziński, 2015). 

Inne wyniki wskazują, że młodzi dorośli pozostający w stałych związkach ce-
chują się wyższymi wynikami na skalach zobowiązań i niższymi na skalach eksplo-
racji niż ich samotni rówieśnicy (Adamczyk, Luyckx, 2015). W obszarze powiązań 
pomiędzy rozwojem tożsamości i temperamentem wykazano związki reaktywności 
emocjonalnej i perseweratywności ze wszystkimi wymiarami eksploracji, szczegól-
nie pomiędzy reaktywnością emocjonalną a  eksploracją ruminacyjną (Brzezińska 
i  in., 2010). Aktywność zaś pozytywnie koreluje z wymiarami zobowiązań i nega-
tywnie koreluje z eksploracją ruminacyjną. Oznacza to, że osoby o wyższej aktywno-
ści prawdopodobnie łatwiej będą rozwijać tożsamość osiągniętą, natomiast cechują-
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ce się wysoką reaktywnością emocjonalną i perseweratywnością będą doświadczały 
większych trudności w  tym zakresie. Z badań tych samych autorów wynika tak-
że, że istnieje silna korelacja pomiędzy wysokim lękiem (rozumianym jako cecha) 
a wyższą eksploracją rumiancyjną i niższym nasileniem podejmowania zobowiązań 
i identyfikacji ze zobowiązaniami. W tym samym badaniu okazało się, że osoby ma-
jące poczucie, że ich dochody pozwalają wyłącznie na zaspokajanie bieżących po-
trzeb, przejawiają wyższe nasilenie eksploracji ruminacyjnej i niższe nasilenie identy-
fikacji ze zobowiązaniami (Brzezińska i in., 2010). 

Inne badania wykazały, że wyższa skłonność badanych do doświadczania uczu-
cia wstydu pozytywnie koreluje z większą skłonnością do różnego rodzaju eksploracji 
i negatywnie koreluje z podejmowaniem zobowiązań i  identyfikacją ze zobowiązaniami 
(Piotrowski, 2013). Wyższa skłonność do odczuwania poczucia winy wiązała się rów-
nież z wyższymi wynikami na skalach eksploracji. Innymi słowy, z wielu badań wypły-
wa wniosek, że istnieje związek pomiędzy stałym doświadczaniem negatywnych uczuć 
(szczególnie lęku) a trudnościami w rozwoju tożsamości. Z kolei jednoczesne występo-
wanie nasilonego podejmowania zobowiązań i  identyfikacji ze zobowiązaniami zostało 
powiązane z wyższą satysfakcją z życia u młodych dorosłych (Karaś i in., 2012).

Mechanizm rozwoju tożsamości i powstawania ewentualnych trudności w  tym 
procesie można opisać jako swoiste sprzężenie zwrotne procesów eksploracji i proce-
sów ze sfery zobowiązań oraz wpływających na nie zmiennych zewnętrznych i cech 
podmiotowych. 

Wykazano także istnienie zależności pomiędzy gotowością do tworzenia bliskich 
związków, która – jak się zakłada – wynika przede wszystkim z przebiegu rozwoju we 
wcześniejszych niż adolescencja latach życia osoby, a statusami tożsamości charaktery-
zującymi się wyższymi wynikami na wymiarach zobowiązań (Brzezińska i in., 2010). 
Teoria przywiązania (Bowlby, 2007), opisująca podstawowe właściwości emocjonal-
ne, behawioralne, motywacyjne i poznawcze bliskich związków, wydaje się pomocna 
w dalszych próbach rozumienia, w jaki sposób specyfika doświadczania intymnych re-
lacji może wpływać na rozwój tożsamości w okresie wyłaniającej się dorosłości. 

Wzorce więzi u niemowląt opisała po raz pierwszy Mary Ainsworth (1978). Za-
uważone przez nią różnice w funkcjonowaniu dzieci w badaniach z użyciem proce-
dury obcej sytuacji zainspirowały kolejnych badaczy. Wśród kontynuatorów ich prac 
znaleźli się m.in. Bartholomew i Horowitz (1991), ze swoją koncepcją stylów przywią-
zania osób dorosłych. Według nich osoby dorosłe nawiązują bliskie relacje w sposób 
podobny do tego, w jaki funkcjonowali oni w relacji ze swoimi rodzicami w pierw-
szych latach życia. Więzi z pierwotnymi opiekunami stanowią matrycę dla sposobu 
wchodzenia we wszelkie późniejsze bliskie związki i utrzymywania ich. Elementem tej 
matrycy są wewnętrzne modele robocze, mające stanowić pierwszy wzorzec spostrzega-
nia siebie i innych. 

Zdaniem autorów (Bartholomew i Horowitz, 1991) każdy ze stylów przywiązania 
u osób dorosłych charakteryzuje się innymi wewnętrznymi modelami (które można 
rozumieć jako uogólnione reprezentacje) samych siebie i innych osób. Również spoj-
rzenie z perspektywy wymiarów unikania intymności (na ile jednostka unika intym-
ności z obawy przed niedostępnością i niewrażliwością partnera) oraz zależności od 
innych (zależność obrazu siebie od aprobaty innych) różnicuje opisywane style przy-
wiązania. Model obrazujący te zmienne został przedstawiony na rysunku 1. 

Bartholomew i  Horowitz (1991) wyróżniają cztery odrębne, prototypowe style 
przywiązania:
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I. Styl ufny – cechuje się pozytywnymi modelami siebie i innych. Takie osoby czują 
się w bliskich relacjach wartościowe i warte miłości. Innych postrzegają jako god-
nych zaufania i dobrych. Intymność w relacji nie stanowi dla nich problemu. Nie 
potrzebują poszukiwać akceptacji innych, ponieważ mają stabilne poczucie wła-
snej wartości. 

II. Styl lękowo-unikający (lub lękliwy) – cechuje się negatywnymi modelami siebie 
i innych. Osoby takie czują się niewarte miłości i mało wartościowe. Innych widzą 
jako niewrażliwych i niegodnych zaufania. Są to osoby, które unikają intymności 
i bliskości, aby chronić się przed odrzuceniem i zranieniem. Jednocześnie są zależ-
ne od innych w zakresie samooceny.

III. Styl zaabsorbowany – charakteryzuje się negatywnym modelem siebie i pozytyw-
nym modelem innych. Takie osoby same siebie postrzegają jako mało wartościo-
we, bliskich zaś sobie innych jako wartościowych i ważnych. Poszukują możliwie 
największej bliskości w ważnych relacjach. Mają także tendencję do zabiegania 
o akceptację cenionych przez siebie osób, aby podnosić swoją samoocenę. Jedno-
cześnie obawiają się, że ze względu na swoje wady zostaną odrzucone.

IV. Styl lękowo-odrzucający (lub odrzucający) – charakteryzuje się pozytywnym mode-
lem siebie i negatywnym modelem innych. Takie osoby siebie samych widzą jako 
wartościowych, ale innych postrzegają jako niewartych zaufania i niewrażliwych. 
W związku z tym, aby chronić się przed rozczarowaniem, takie osoby unikają in-
tymności i utrzymują swoje poczucie niezależności od innych. 

METODA

Problem

Przywiązanie jest jednym z podstawowych wymiarów opisujących bliskie relacje in-
terpersonalne. Co za tym idzie, prawdopodobnym wydaje się, że jakość stylu przywią-
zania może pozostawać w związku ze specyfiką procesu rozwoju tożsamości dojrzałej, 
przechodzenia od adolescencji do okresu wczesnej dorosłości. Jednym z  podstawo-
wych celów oddziaływań wychowawczych jest wspieranie młodzieży we wzrastaniu 
jako osoba i członek społeczeństwa. Określenie swojej dojrzałej tożsamości może sta-
nowić zwieńczenie tych wysiłków wychowawców i samej jednostki. Okres studiów to 
czas wyłaniającej się dorosłości, w którym problem samookreślenia nadal stanowi dla 
wielu osób podstawowe zagadnienie rozwojowe. Psychologiczne uwarunkowania tego 
procesu wydają się mieć znaczenie zarówno dla dociekań naukowych, jak i dla prak-
tyki wychowawczej. 

Ze względu na niewielką jak dotąd ilość prac dotyczących analizowanego związ-
ku, przedstawione w tej pracy badanie ma charakter eksploracyjny i wprowadza nową 
perspektywę uwewnętrznionych stylów wchodzenia w relacje jako zmiennej mającej 
swój udział w procesie rozwoju dojrzałej tożsamości. Badanie łączy perspektywy kli-
niczną i rozwojową.

Sformułowano ogólne pytanie badawcze:
 • Czy istnieją związki pomiędzy stylami przywiązania a wymiarami rozwoju tożsa-

mości? A w szczególności:
 • Czy istnieją związki pomiędzy lękowymi stylami przywiązania a  trudnościami 

w rozwoju tożsamości?
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 • Czy istnieją związki pomiędzy ufnym stylem przywiązania a pomyślnym rozwo-
jem w kierunku dojrzałej tożsamości?

Osoby badane

Badanie przeprowadzono w grupie 109 (29 mężczyzn i 80 kobiet) studentów studiów 
dziennych, uczących się na różnych uczelniach i kierunkach. W grupie badanych zna-
lazły się osoby w wieku od 18. do 42. roku życia (M = 21,84; SD = 3,1). Przeprowa-
dzenie badań na wylosowanych kilku różnych uczelniach warszawskich i kierunkach 
studiów stanowiło sposób pozyskania grupy badanej o charakterze możliwie zbliżo-
nym do reprezentatywnej dla populacji studentów próby opartej na doborze losowym. 
Warszawa stanowi na tyle duży ośrodek akademicki, że takie postępowanie pozwala 
na wnioskowanie o podobieństwach w przypadku co najmniej kilku podobnych, choć 
mniejszych liczebnie ośrodków akademickich w Polsce, takich jak np. Kraków, Wro-
cław, Poznań, Trójmiasto. Warszawa ma oczywiście swoją specyfikę w tym zakresie, 
ale zarazem w aspekcie socjologicznym wymienione duże ośrodki akademickie mo-
gą mieć zbliżony jakościowo charakter co do procesów psychologicznych doświad-
czanych przez studentów. W warunkach badania typu eksploracyjnego postępowanie 
takie jest zatem uzasadnione, o ile jest się świadomym ograniczeń we wnioskowaniu 
statystycznym. 

Przedstawione w tym artykule wyniki badań stanowią fragment z danych opisa-
nych w ramach mojej pracy magisterskiej.  

Procedura badania 

Badania odbywały się w udostępnionych przez prowadzących salach wykładowych, 
w  trakcie ostatnich 15 minut zajęć. Udzielono ustnej instrukcji dotyczącej sposobu 
wypełniania kwestionariuszy. 

Zastosowane narzędzia 

Relationship Questionnaire – Skale Związków (RQ)

Skale Związków autorstwa Bartholomew i Horowitza (polska wersja w tłumaczeniu 
Barbary Tryjarskiej z 2010 roku) są bazującym na samoopisie kwestionariuszem słu-
żącym do badania stylów przywiązania u osób dorosłych. Jego rzetelność została zwe-
ryfikowana przez autorów, którzy wykazali, że uzyskane za jego pomocą wyniki są 
zbieżne z otrzymanymi przy użyciu Adult Attachment Interview (Bartholomew, Sha-
ver, 1998) oraz z wynikami otrzymanymi przy użyciu wywiadu i oceny dokonanej 
przez osobę bliską osobie badanej (Bartholomew, Horowitz, 1991). Budowa testu nie 
pozwala na obliczenie współczynnika alfa-Cronbacha (na każdą z podskal przypada 
jeden opis i jedna skala wyrażająca natężenie danego sposobu wchodzenia w relacje). 
Trafność narzędzia została potwierdzona wynikami testów korelacji pomiędzy skala-
mi również w tym badaniu, co zostało opisane w podrozdziale Wyniki. 

Zadaniem osób badanych jest najpierw wybór, który z czterech opisów sposobów 
pozostawania w relacjach najlepiej do niej pasuje, a następnie zaznaczenie na 7-stop-
niowej skali Likerta (z odpowiedziami od 1 – „Bardzo nie zgadzam się” do 7 – „Bar-
dzo zgadzam się”), w jakim stopniu każda z charakterystyk pasuje do osoby. Każdy 
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z tych opisów pozostawania w relacjach z innymi odpowiada jednemu z czterech sty-
lów przywiązania opisanych przez Kim Bartholomew i Leonarda M. Horowitza. Są to 
style: ufny, lękowo-unikający (inaczej lękliwy), zaabsorbowany, lękowo-odrzucający (ina-
czej odrzucający). Ich szczegółowy opis znajduje się we Wprowadzeniu. 

Skala Wymiarów Rozwoju Tożsamości DIDS

Skala DIDS jest kwestionariuszowym narzędziem, którego autorami są Koen Luyckx, 
Luc Goossens i Bart Soenens (2006). Autorami polskiej adaptacji narzędzia są Anna 
I. Brzezińska i Konrad Piotrowski (2010). Zadaniem Skali jest badanie pięciu różnych 
wymiarów rozwoju tożsamości. Później możliwe jest przypisanie osób badanych do 
odpowiadających im statusów rozwoju tożsamości. Ramę teoretyczną dla narzędzia 
stanowią prace Erika Eriksona, Jamesa Marcii oraz ich kontynuatorów przyjmujących 
paradygmat statusów rozwoju tożsamości (Brzezińska, Piotrowski, 2010).

Skala składa się z 25 odnoszących się do przyszłości stwierdzeń. Osoba badana ma 
za zadanie ustosunkować się do każdego z nich na 6-stopniowej skali od „Zdecydo-
wanie nie” do „Zdecydowanie tak”. Odpowiedzi przelicza się na pięć odrębnych pod-
skal odpowiadających kolejnym z wymiarów opisanych we Wprowadzeniu. Wynoszą-
ce od 0,70 do 0,88 współczynniki alfa-Cronbacha (przedstawione w tab. 1) świadczą 
o rzetelności narzędzia. Testy na występowanie korelacji pomiędzy poszczególnymi 
podskalami, spójne z wynikami autorów oryginalnej skali, potwierdziły trafność we-
wnętrzną polskiej adaptacji narzędzia (Brzezińska, Piotrowski, 2010). 

WYNIKI 

Style przywiązania i wymiary rozwoju tożsamości

Do sprawdzenia występowania związków pomiędzy badanymi zmiennymi wykorzy-
stano test rho Spearmana, ponieważ uzyskane wyniki nie spełniają kryteriów rozkła-
du normalnego. Wyniki testu zostały zobrazowane w tabeli 1. 

TABELA 1. Style Przywiązania a wymiary rozwoju tożsamości

Podejmowanie 
zobowiązań

Identyfikacja ze 
zobowiązaniem

Eksploracja 
„wszerz”

Eksploracja 
„w głąb”

Eksploracja 
ruminacyjna 

Styl ufny 0,020 ,138 0,038 0,012 0,090
Styl lękowo-
-unikający 0,126 0,148 0,209* 0,142 0,272**

Styl 
zaabsorbowany 0,238* 0,300** 0,141 0,184 0,264**

Styl 
odrzucający 0,002 0,070 0,063 0,013 0,013

** Korelacja istotna na poziomie 0,01 (dwustronnie)   * Korelacja istotna na poziomie 0,05 (dwustronnie)

Przeprowadzone analizy wykazały istnienie pozytywnej korelacji pomiędzy sty-
lem lękowo-unikającym a eksploracją „wszerz” (0,209; p = 0,029) oraz eksploracją rumi-
nacyjną (0,272; p = 0,004). Osoby te w większym stopniu poszukują alternatyw dla 
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swojego dotychczasowego zaangażowania, czemu towarzyszą lęk, obawy i trudności 
w samookreśleniu. 

Analizy ujawniły także występowanie negatywnej korelacji pomiędzy stylem 
zaabsorbowanym a podejmowaniem zobowiązań (–0,238; p = 0,013 ) i  identyfikacją 
ze zobowiązaniami (–0,300; p = 0,002) oraz pozytywnej korelacji z eksploracją ru-
minacyjną (0,201; p = 0,005). Istotny na poziomie tendencji okazał się wynik wska-
zujący na korelację pomiędzy stylem zaabsorbowanym i eksploracją „w głąb” (0,184; 
p = 0,055). Osoby takie w mniejszym stopniu podejmują nowe zobowiązania i nie-
raz mniej się identyfikują ze swoimi zobowiązaniami. Jednocześnie w  większym 
stopniu rozważają, czy ich dotychczasowe decyzje i zaangażowania pasują do ich ce-
lów i wartości; obecne są przy tym lęk, wątpliwości i trudności w odpowiedzeniu na 
pytanie o własną tożsamość. 

Nie zaobserwowano istotnych statystycznie związków pomiędzy stylami przywią-
zania ufnym i odrzucającym a wymiarami rozwoju tożsamości.

Zaobserwowano związki pomiędzy poszczególnymi stylami przywiązania (zobra-
zowane w tab. 2). Styl ufny koreluje negatywnie ze stylem lękowo-unikającym (–0,405; 
p = 0,001), zaabsorbowanym (–,0156; p = 0,035) i odrzucającym (–0,227; p = 0,002). 
Styl lękowo-unikający koreluje istotnie pozytywnie ze stylem odrzucającym (0,204; 
p = 0,006) i na granicy istotności ze stylem zaabsorbowanym (0,143; p = 0,053). Sty-
le zaabsorbowany i odrzucający korelują negatywnie (–0,209; p = 0,005). Wykazane 
związki mogą stanowić potwierdzenie trafności narzędzia – są zgodne z  założenia-
mi teoretycznymi autorów oraz wynikami ich badań (Bartholomew, Horowitz, 1991; 
Bartholomew, Shaver, 1998).

TABELA 2. Style przywiązania – wewnętrzne korelacje

Styl lękowo-
unikający

Styl 
zaabsorbowany Styl odrzucający

Styl ufny 0,553** 0,198* 0,286**

Styl lękowo-unikający 0,184 0,251**

Styl zaabsorbowany 0,260**

Styl odrzucający

** Korelacja istotna na poziomie 0,01 (dwustronnie);   * Korelacja istotna na poziomie 0,05 (dwustronnie)

DYSKUSJA

Osoby przywiązujące się w sposób lękowo-unikający w większym stopniu poszukują 
alternatyw dla dotychczasowych zobowiązań (eksploracja „wszerz”) oraz doświadczają 
obaw i lęku przy próbach określenia, kim są i czego pragną (eksploracja ruminacyjna). 
Osoby lękowo-unikające wartościują negatywnie zarówno siebie, jak i  innych; czu-
ją się zależne od innych, ale unikają intymności. Takie osoby pomimo braku wyraź-
nych trudności w sferze zobowiązań (brak korelacji), mogą swoje wybory traktować 
jako nie dość dobre czy niewłaściwe; tak jak postrzegają siebie. Ich niska samoocena 
może sprawiać, że zawsze są nie dość dobrzy i nawet podejmowane przez nich zobo-
wiązania nie pomagają w określeniu własnej tożsamości. W związku z tym poszukują 
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alternatyw dla swoich przekonań, pracy i związków. Można się domyślać, że ze wzglę-
du na specyfikę swojego przywiązania takie osoby mogą mieć szczególne trudności 
w rozwoju tożsamości właśnie w zakresie intymnych relacji – może się to przejawiać 
ciągłym rozważaniem różnych możliwości związków z różnymi osobami (eksploracja 
„wszerz”), ale ze względu na wysokie wyniki w unikaniu intymności”, obniżone po-
czucie wartości oraz lęk i trudności w samookreśleniu (eksploracja ruminacyjna), może 
być im trudno się zaangażować i utrzymać bliską stałą relację.

Wyniki wskazują, że osoby o  zaabsorbowanym stylu przywiązania mogą mieć 
trudności w  określeniu kim są i  wciąż na nowo rozważać, czy podjęte dotychczas 
w różnych sferach życia zobowiązania do nich pasują (eksploracja ruminacyjna i ewen-
tualnie wpływ eksploracji „w głąb”). Te osoby dystansują się także od swoich dotych-
czasowych identyfikacji i unikają podejmowania kolejnych zobowiązań (identyfikacja 
ze zobowiązaniami i podejmowanie zobowiązań). Jest to kombinacja wymiarów rozwo-
ju tożsamości podobna do stanu, który autorzy kwestionariusza nazwali „moratorium 
ruminacyjnym” (Luyckx i in., 2008). 

Stwierdzone zależności można łączyć z negatywnym modelem siebie i pozytyw-
nym modelem innych; poszukiwaniem intymności oraz zabieganiem o aprobatę w re-
lacjach z cenionymi przez siebie bliskimi. Osoby zaabsorbowane mogą starać się odpo-
wiedzieć na pytanie o własną tożsamość, opierając się na opiniach i aprobacie bliskich 
figur przywiązania. Czując się od nich zależne, niesamodzielne w podejmowaniu wy-
borów i ocenie co jest dla nich najlepsze, nie podejmują osobistego zaangażowania. 
Przeciwnie, nawet nie identyfikują się z już podjętymi decyzjami i cały czas rozważa-
ją, czy aby były one odpowiednie. Być może nie mogą tego rozstrzygnąć, ponieważ 
nie postrzegają ich przez pryzmat własnych doświadczeń, potrzeb czy wartości, ale za 
kryterium przyjmują pochodzące od bliskich im innych oceny i standardy. Jednakże 
potrzeba samookreślenia i poczucie bycia mniej wartościowym pozostają. Przykładem 
mogłyby być wynikające z tego konfliktu przedłużające się trudności w wyborze ścież-
ki zawodowej. Ten obszar formowania tożsamości uważany jest u młodych dorosłych 
za szczególny, a jego zaburzenia często za najbardziej dezorganizujące (Szczukiewicz, 
1998). Obecnie kariera i sukces zawodowy mogą jeszcze zyskiwać na znaczeniu, po-
nieważ stają się w naszej kulturze coraz ważniejszymi wyznacznikami pozycji społecz-
nej, coraz istotniejszym komponentem tożsamości. 

Przyjmując te wyjaśnienia, można by powiedzieć, że mechanizm doświadczanych 
trudności jest u  osób przywiązanych w  sposób zaabsorbowany zasadniczo inny niż 
u osób z lękliwym stylem przywiązania – być może bliższy problematyce separacji, kla-
sycznie uważanej za niezbędną dla indywiduacji i prawidłowego rozwoju tożsamości 
(Obuchowska, 2005). 

Zastanawiające jest, że nie zaobserwowano powiązań pomiędzy stylami przywią-
zania ufnym i odrzucającym a wymiarami rozwoju tożsamości. Być może taki wynik 
można by tłumaczyć mniejszą jednorodnością grup osób cechujących się tymi stylami 
przywiązania. Może to być też związane z pozytywnym obrazem siebie w relacji, cechu-
jącym osoby o stylach ufnym i odrzucającym, a sprawiającym, że przywiązanie przesta-
je mieć kluczowe znaczenie dla rozwoju tożsamości. Jeżeli przyjąć takie wytłumaczenie, 
to właśnie czynnik negatywnego obrazu siebie i związanej z nim zależności od innych 
(Bartholomew, Horowitz, 1991) byłby kluczowy dla rozumienia związanych z przywią-
zaniem trudności w rozwoju tożsamości. Takie wytłumaczenie byłoby zgodne z wynika-
mi wcześniejszych badań, łączących obniżone poczucie wartości ze wzmożoną eksplora-
cją w ogóle, a szczególnie eksploracją ruminacyjną (Pilarska, Suchańska, 2015). Obniżone 
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poczucie wartości ma generować niepokój i potrzebę ciągłych poszukiwań bardziej sa-
tysfakcjonujących odpowiedzi na pytania tożsamościowe. Być może poszukiwania te 
przyjmują taką a nie inną formę ze względu na różnice w postrzeganiu innych i unika-
niu intymności. Weryfikacja tych hipotez wymaga jednak kolejnych badań. Istotne wy-
daje się także sprawdzenie, czy obserwowane mechanizmy są zależne od wieku, czy też 
w uniwersalny sposób odpowiadają za jakąś część przebiegu rozwoju tożsamości, zarów-
no u adolescentów, jak i młodych dorosłych. 

W kolejnych badaniach warto byłoby zwrócić uwagę również na występowanie 
ewentualnych różnic zależnych od płci, co nie było możliwe w tej pracy ze względu 
na różną liczebność kobiet i mężczyzn wśród osób badanych. Ponadto cenne byłoby 
uzyskanie większej próby, o równych proporcjach płci, co pozwoliłoby rozszerzyć dane 
oraz umożliwiłoby bardziej dogłębną analizę wymienionych problemów. Pozwoliłoby 
to także na sprawdzenie (zreplikowanie) uzyskanych wyników.

Wyniki mają wartość przyczynkarską i pozwalają wnioskować o obiecujących kie-
runkach dalszych badań dotyczących możliwych związków pomiędzy przywiązaniem 
a rozwojem tożsamości.

Uzyskane wyniki stanowią kolejne potwierdzenie, że tymi problemami należy zaj-
mować się, próbując osłabiać wpływ czynników hamujących rozwój dojrzałej tożsa-
mości. Na pierwszy plan wysuwają się wątki negatywnego obrazu siebie, radzenia so-
bie z negatywnymi emocjami oraz zależności od innych. Należałoby potraktować je 
jako istotne obszary w pracy z młodymi ludźmi, na przykład jako element zajęć wy-
chowawczych i psychoedukacyjnych lub w pracy indywidualnej. Przykładowo moż-
na by starać się dostarczać okazji do doświadczania własnej skuteczności, sprawczości 
czy też akceptacji i więzi w grupie. Dla osób przywiązanych w sposób zaabsorbowany 
pomocne mogłoby być przede wszystkim wspieranie intrapsychicznych i interperso-
nalnych dążeń separacyjnych. W pracy wychowawczej należałoby wtedy promować 
samostanowienie jako wartość i wzmacniać (np. przez docenianie, zauważanie) samo-
dzielne myślenie i własne pomysły dotyczących przyszłości, z szacunkiem wskazując 
na różnicę pomiędzy nimi a spełnianiem oczekiwań innych (np. rodziców). Jednocze-
śnie warto byłoby pracować również z rodzicami,np. prowadząc psychoedukację doty-
czącą rozwoju psychospołecznego, wskazując, co mu sprzyja, a co może go hamować 
oraz starając się zachęcać ich do adekwatnych, wynikających z tej wiedzy postaw wo-
bec swoich dzieci. Pomocne mogą okazywać się również dotykające tej problematyki 
programy profilaktyki uniwersalnej i nastawionej na promocję zdrowia psychicznego. 
W niektórych przypadkach potrzebna może być także psychoterapia indywidualna 
lub rodzinna. 

Trudności w określeniu swojej tożsamości nie należą do rzadkości. Jednocze-
śnie, rozwój tożsamości, odpowiedzi na pytania „kim jestem?” i „dokąd zmierzam?” 
wydają się podstawowe dla rozwoju i rzeczywistego wejścia w dorosłość. Aby lepiej 
wspierać młodych ludzi w  zmaganiach rozwoju tożsamości, potrzebne jest zrozu-
mienie tego procesu oraz jego uwarunkowań. Badania dotyczące analizowanego ob-
szaru mogą, być może, przyczynić się do tego rozumienia i posłużyć za praktyczny 
drogowskaz dla profilaktyków, wychowawców, pedagogów i terapeutów stykających 
się w swojej pracy z osobami mającymi trudności ze sprostaniem wyzwaniu, jakim 
jest wejście w dorosłość.
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ATTACHMENT AND DEVELOPMENT OF A MATURE IDENTITY. 
ATTACHMENT STYLES AND THE DIMENSIONS OF IDENTITY 

DEVELOPMENT AMONG YOUNG ADULTS

Abstract: The aim of the study was to pre-
sent the relationship between attachment 
styles and the dimensions of identity de-
velopment. The theoretical framework of 
current research constitutes: Attachment 
Theory by Bowlby (2007) as well as his fol-
lowers (Bartholomew & Horowitz, 1991), 
and a concept of Identity Development in 
the Identity Status Paradigm (Brzezińska 
& Piotrowski, 2010), which is based on 
the Psychosocial Development Theory by 
Erikson (1997). The participants were 109 
students from different universities and 

classes. The experiment was questionnaire-
based – the participants filled out the Di-
mensions of Identity Development Scale 
and the Relationship Questionnaire. The 
results suggested a  relationship between 
anxious-avoidant and preoccupied attach-
ment styles and specific dimensions of 
identity development. 

Keywords: identity development, identi-
ty status, identity development dimension, 
emerging adulthood, attachment, attach-
ment styles.


